
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 29 2012. gada 9. marts 

Sieviešu diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 16. martā
 30. martā
 13. aprīlī

Labdien, Jūsu mājās!
Dzīvei ir tāda krāsa, kāda tā ir tavai iztēlei!

Starptautiskā sieviešu diena (8. marts) ir kļuvusi par visu sievie-
šu solidaritātes dienu, ko svin lielā daļā valstu. Pirmo reizi Sieviešu 
dienu sāka svinēt ASV – 1909. gadā Amerikas sociālistiskā partija 
izsludināja februāra pēdējo svētdienu par Nacionālo sieviešu dienu. 
To svinēja līdz 1913. gadam. 1910. gada 27. augustā Kopenhāgenā 
notiekošajā Starptautiskajā sociālistiskajā sieviešu konferencē (Otrās 
internacionāles VIII kongresa ietvaros) vācu sociāliste Klāra Cetkina 
ierosināja sākt svinēt starptautisku sieviešu solidaritātes dienu.

Gan sievietēm, gan vīriešiem, neatkarīgi no vecuma šī diena atgā-
dina par to, cik svarīga, mīlama un iepriecināšanas vērta ir katra sie-
viete. Un šī ir tā diena, kad ar uzmanību, ziediem vai kādu dāvaniņu 
iespējams sveikt sev dārgās, tuvās un mīļās sievietes.

Būdama gan sieva, gan māte, sieviete ir ģimenes pavarda sargātā-
ja un ģimenes kopības sajūtas uzturētāja. Un mūsdienās, kad sieviete 
spēj apvienot gan darbu, gan ģimenes dzīvi, sieviete atklāj savu rak-
sturu, svarīgo lomu un spēju sargāt ģimenes vērtības.

Un 8. marts ir tā diena, kad sveikt sievietes un izteikt to, ko, iespē-
jams, ikdienā neesam izteikuši.

Airita Volante,
referente

Sieviete – tu esi trausla puķe, 
kuru mīlestības reibons šūpo 
smaržīgos un siltos tumšos viļņos, 
galvā mirdzinājot zelta kroni. 
Sieviete – tu skaistākā starp puķēm –  
 
Tava zieda kausā ģifts un medus, 
un pat eņģelim, kas sniedzas dzert to, 
dziļi ceļos vajadzētu pakrist, 
gaišo pieri trīs reiz pīšļus skarot, 
Sieviete – tu esi skaistākā starp puķēm! 
                               /Fricis Bārda/ 

Saule pamazām kausē sniegu, un arvien vairāk caur tā plāno kār-
tiņu pamanāms ziemāju zelmeņa zaļums, rudens arums vai pērnās 
zāles pelēcīgums. Skrien sīkas ūdens tērcītes, pūpoli ietērpušies sud-
raba mēteļos, bet radio vēsta, ka pamanīti pirmie atgriezušies gājputni 
Kurzemes pusē jau nedēļu agrāk. Nepārprotami tuvojas pavasaris ar 
gaišākiem rītiem un vakariem. 

Pavisam nesen notikušais referendums par otras valsts valodas 
statusa piešķiršanu izraisīja aktīvas debates un neizpratni par notie-
košo. Taču priecē tautas gudrība. Referenduma rezultāti apliecina, 
ka visām Latvijā dzīvojošām tautām jāciena latviešu valoda un ka ar 
kaimiņiem nav jānaidojas viņu tautības dēļ. Cilvēkiem, kuri neprot 
latviešu valodu, nav nekādas grūtības iesniegt iesniegumus pašval-
dībā. Vienmēr tiek palīdzēts tos uzrakstīt. Par cilvēku pazemošanu 
vispār nevar būt ne runas. Pēdējās dienās arī man ir iznācis runāties 
ar cilvēkiem par nacionālo jautājumu. Kāda mūsu novada baltkrievu 
tautības sieviete tā arī teica, ka viss ir atkarīgs no viņas pašas, kā viņa 
izturas pret citiem cilvēkiem. Viņas pašas labestība, latviešu valodas 
prasme nav sagādājušas nepatīkamus brīžus saskarsmē ar citiem cil-
vēkiem. Vēl jo vairāk viņa aicinājusi paziņu mācīties latviešu valodu, 
jo dzīvojam taču Latvijā! Tā vien gribas pievienot rindiņas no tautas-
dziesmas „Visi man labi bija, ja es pati laba biju”. Tautas lielā gudrība 
ir vienkārša, bet tajā pašā laikā ļoti iedarbīga. 

Saulītes atgriešanās dārzu mīļotājiem liek biežāk apciemot sēklu vei-
kalus. Taču varbūt par visiem varam ieinteresēt arī kādu kūtrāku kaimiņu 
izaudzēt kartupeļus, burkānus, galda bietes un ko citu, lai pašā vasaras plau-
kumā nebūtu jāsūdzas, ka nav ko ēst pašam, bet vēl trakāk, ja cieš bērni.

Dažkārt ir grūti nenosodīt pudeles mīļotājus un savas dzīves izniekotā-
jus, bet varbūt tomēr mēģināsim palūkoties ar labestību un vēlmi palīdzēt.  

Dažādi tiek vērtēta sociālo dārzu piešķiršana, taču, ja labās ražas 
priecē pašus audzētājus, tad ir cerība, ka tuvākajā nākotnē viņi nebūs 
lūdzēji, bet paši tiks galā ar sevi. 

Tuvojas Lieldienas, kas ir iecienīti svētki ģimenē. Būsim kopā ar 
bērniem un dāvāsim viņiem kopā būšanas prieku, kuru viņi atcerēsies 
visu mūžu ar gaišumu, sirsnību un skaistiem bērnības mirkļiem.

Priecīgus svētkus!
Irēna Sproģe, Salas novada domes priekšsēdētāja

ŠAJĀ NUMURĀ:
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 informācija lauksaimniekiem;
 turpinās metodes „Kartēt un saskaņot” pielietošana;
 Salas bibliotēkā izstāde „Puķu pasaule”;
 PII „Ābelīte” svin Valentīndienu un Meteņa dienu;
 gatavojamies Lielajai talkai.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

Šī gada 29. februāra novada domes sēdē
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

• par paveikto februāra mēnesī (pro-
jekta „Salas novada pašvaldības kapacitā-
tes stiprināšana ES un citu ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu piesaiste” 
ietvaros pašvaldības darbinieki apmeklēja 
Cēsu pašvaldību; izsludināts iepirkums „Sa-
las pagasta aizsargdambja rekonstrukcija”; 
izsludināts iepirkums „Malkas piegāde Salas 
novada pašvaldības iestādēm”; izsludināts ie-
pirkums „Krēslu izgatavošana un piegāde Sa-
las kultūras namam”; izsludināts iepirkums 
„Malkas piegāde Biržu internātpamatskolai”; 
notika dažādi kultūras pasākumi. Sēlpils kul-
tūras namā notika tematiskais pasākums „Vai 
atceries”; Salas vidusskolēni un skolotāji 
Comenius projekta ietvaros apmeklēja Če-
hiju; Krustpils, Jēkabpils, Aknīstes, Viesītes 
un Salas novadi kopēji vienojās par kārtību, 
kādā iedzīvotāji varēs dzēst dabā neesošas 
palīgēkas no Kadastra reģistra bez maksas);

• par grozījumiem 2012. gada sais-
tošajos noteikumos Nr. 1 „Salas novada 
pašvaldības 2012. gada pamatbudžets” 
(apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 4 „Gro-
zījumi 2012. gada 25. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Salas novada pašvaldības 
2012. gada pamatbudžets””);

• par grozījumiem 2012. gada sais-
tošajos noteikumos Nr. 2 „Salas novada 
pašvaldības 2012. gada speciālais budžets” 
(apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 5 „Gro-
zījumi 2012. gada 25. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2 „Salas novada pašvaldības 
2012. gada speciālais budžets””);

• par pašvaldības indikatīvo investīci-
ju vajadzību 2014. – 2020. gadam apstip-
rināšanu;

• par jaunas amata vietas izveidošanu 
Salas novada pašvaldībā (izveidot jaunu 
amata vietu – sporta pasākumu organizators, 
0,5 slodzes, mēnešalga Ls 150,00);

• par izmaiņām Biržu pamatskolas 
amatu un amatalgu sarakstā (izveidot 
jaunu amata vietu – pirmsskolas izglītības 
skolotājs, 0,9 slodzes, mēnešalga Ls 324,00; 
samazināt slodzi izglītības iestādes bibliote-
kāram no 1 slodzes uz 0,2 slodzēm, mēneš-
alga Ls 40,00);

• par SIA „Vīgants” 2011. gada bilances 
apstiprināšanu (apstiprināt SIA „Vīgants” 
2011. gada bilanci; 2011. gada peļņu novirzīt 
iepriekšēji gadu zaudējumu segšanai);

• par PII „Ābelīte” darbu vasaras pe-
riodā (sakarā ar darbinieku atvaļinājumiem 
2012. gada jūlija mēnesī slēgt PII „Ābelīte”);

• par nekustamā īpašuma nodokļa at-
laidi politiski represētām personām (sama-
zināt 5 politiski represētām personām nekusta-
mā īpašuma nodokli par 2012. gadu par 50%);

• par finansējumu leģionāru atceres 
pasākuma organizēšanai (piešķirt Ls 50,00 
leģionāru atceres pasākuma organizēšanai);

• par nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaidi Sēlpils evaņģēliski luteriskai drau-
dzei (neaprēķināt Sēlpils evaņģēliski lute-
riskai draudzei nekustamā īpašuma nodokli 

par 2012. gadu: īpašuma „Lilijas”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, zemes vienībām ar 
kadastra Nr. 56900010212, 568900010213; 
un īpašuma „Krīvi”, Sēlpils pagastā, Sa-
las novadā, zemes vienībām ar kadastra Nr. 
56900010211 (1,84 ha); 568900010076; 
56900010214; 56900010215);

• par nekustamā īpašuma nodokļa at-
laidi Latvijas evaņģēliski luteriskai Baznī-
cai (neaprēķināt Latvijas evaņģēliski luteris-
kās Baznīcas Konsistorijai nekustamā īpašu-
ma nodokli īpašuma „Biržu mācītājmuiža”, 
Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienībām 
ar sekojošiem kadastra Nr. 56860070042, 
56860090280, 56860090281, 56860090296, 
56860090074 par 2012. gadu);

• par debitoru parādu dzēšanu (dzēst 
komunālo maksājumu parādu 1 mirušai per-
sonai);

• par finansiālu atbalstu sporta deju 
pārim (atbalstīt sporta deju pāra dalību sa-
censībās „Tropicana Cup 2012” Polijā, pie-
šķirot Ls 150,00);

• par sadarbības līgumu ar VAS „Lat-
vijas Hipotēku un zemes banka” (slēgt sa-
darbības līgumu ar VAS „Latvijas Hipotēku 
un zemes banka”);

• par dzīvokļa īpašumu Zaļā ielā 2 - 24 
iegūšanu īpašumā (iegūt īpašumā dzīvokļa 
īpašumu Zaļā ielā 2 - 24, Salas pagastā, Salas 
novadā, pēc tā ierakstīšanas zemesgrāmatā 
uz I.K. vārda, noslēgt līgumu ar I.K., ar dzī-
vokļa ierakstīšanu zemesgrāmatā saistītos iz-
devumus segt no pašvaldības budžeta);

• par inventarizācijas rezultātiem (pie-
ņemt 2011. gada inventarizācijas rezultātus 
zināšanai);

• par nekustamā īpašuma atsavināšanu 
(uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā 
nekustamā īpašuma – zemes „Sudrabkalna iela 
3” kadastra apzīmējums 56900010505 Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, atsavināšanas procesu 
– veikt zemes gabala robežu uzmērīšanu, vēr-
tēšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā);

• par informācijas izvērtēšanu (izvērtē-
ta KNAB pieprasītā informācija);

• par bezmantinieka mantu - dzīvokļa 
īpašumu Susējas ielā 14-2 (sniegt prasību 
tiesā par bezmantinieka mantas – dzīvokļa 
Susējas ielā 14-2, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā, atzīšanu par piekritīgu valstij; lūgt 
valstij dzīvokli Susējas ielā 14-2, Salā, Sa-
las pagastā, Salas novadā, nodot bezatlīdzībā 
pašvaldībai tās funkciju veikšanai ar apgrūti-
nājumu – parādu);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 8 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par IDEJU KONKURSA PAR SA-
LAS NOVADA ĢERBOŅA SKIČU IZ-
VEIDI nolikuma apstiprināšanu (apstip-
rināt IDEJU KONKURSA PAR SALAS 
NOVADA ĢERBOŅA SKIČU IZVEIDI 
nolikumu);

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu 

nekustamā īpašuma „Lejas Polāni” Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, sadalīšanai);

• par papildinājumiem Salas novada 
domes 2009. gada 16. decembra lēmumā 
Nr. 14 „Par lauku zemes piekritību Salas 
novada pašvaldībai” (izdalīt no valstij pie-
kritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 5690 003 0101 zemesgabalu 0,1 ha pla-
tībā; apstiprināt izdalāmajam zemes gabalam 
0,1 ha platībā un daudzdzīvokļu mājai nosau-
kumu un adresi „Līkumi 1”, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5232, un apstiprināt zemes 
lietošanas mērķi – daudzdzīvokļu māju apbū-
ves zeme);

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(mainīt Salas novada pašvaldībai piederoša-
jam nekustamajam īpašumam „Vecmežmaļi” 
zemes vienībai zemes lietošanas mērķi no 
“individuālo dzīvojamo māju apbūve uz jau-
nu – lauksaimniecības zeme); 

• par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt zemes nomas līgumus ar 3 perso-
nām);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt ar I.U. līgumu par zemesgabala 0,03 
ha platībā no zemes vienības ar  kadastra ap-
zīmējumu 5686 002 0222 „Pie dambja” iz-
nomāšanu uz 5 gadiem personīgās palīgsaim-
niecības vajadzībām);

• par Zemes nomas līguma slēgšanu 
(noslēgt ar I.S. zemes nomas līgumu par  ze-
mesgabala 0,06 ha platībā iznomāšanu uz 5 
gadiem,  zemes vienības „D/s Dolomīts Nr. 
5/3-19”,  kadastra apzīmējums 5686 005 
0323);

• par piekrišanu Ātruma sporta svēt-
ku rīkošanai (saskaņot  Latvijas čempionā-
ta kandidātposma rallijsprintā un Krievijas 
čempionāta posma rallijreidā apvidus auto-
mašīnām norises laiku un vietu  – 2012. gada 
23. - 24. septembris, Salas novada teritorija); 

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (2 personām atteikt piešķirt dzī-
vokli);

• par īres līgumu pagarināšanu un no-
slēgšanu (pagarināt īres līgumus ar 3 perso-
nām, 1 personai atteikt pagarināt īres līgumu);

• par īres līgumu izbeigšanu (izbeigt 
īres līgumus ar 2 personām, pamatojoties uz 
personu iesniegumiem);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēša-
nu (anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai);

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
ierakstīšanu Zemesgrāmatā (ierakstīt ne-
kustamo īpašumu – dzīvokli Podvāzes iela 9, 
dz. 4, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā, un 
dzīvokli Susējas iela 20, dz. 27, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, zemesgrāmatā uz Sa-
las novada pašvaldības vārda)

Nākamā kārtējā domes sēde 2012. 
gada 28. martā plkst. 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja 



3
www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

Arvien vairāk novadu pievēršas savas 
simbolikas izstrādei, kā viens no simboliem 
ir kļuvis ģerbonis, kas nes būtisku informāci-
ju par katru novadu, darot to atpazīstamu visā 
valstī. Turklāt ģerbonis simbolizē visa nova-
da vienotību. Novada ģerboņa izveide ļautu 
apzināties novada vērtības un tās akcentēt. 
Šīs vērtības ir visas tās lietas, kur varam at-
rast raksturīgo tikai savam novadam, izvirzot 
to kā savu priekšrocību un radot atpazīstamī-
bu valsts mērogā.

Ideju konkursa par Salas novada ģer-
boņa skiču izveidi nolikums

I  Vispārīgā informācija
1. Konkursu rīko Salas novada pašvaldī-

ba no 2012. gada 12. marta līdz 11. maijam.
2. Konkursa mērķis ir izveidot Salas 

novada ģerboni kā unikālu Salas novada at-
pazīstamības zīmi.

3. Konkurss ir atklāts.
4. Konkursā var piedalīties ikviena juri-

diska vai fiziska persona.
5. Katrs dalībnieks iesniedz divas aiz-

līmētas aploksnes. Pirmajā aizlīmētajā 
aploksnē priekšpusē jānorāda konkursa 
nosaukums un dalībnieka parole, iekšā 
ievietota konkursam iesniegta ģerboņa 
skice. Uz otrās aizlīmētās aploksnes ir da-
lībnieka parole. Šajā aploksnē iekšā ir jā-
norāda konkursa dalībnieka parole, vārds, 
uzvārds, personas kods, adrese, e-pasts, 
telefons.

6. Konkursa darbam jābūt dalībnieka 
paša radītam.

7. Konkursa darbi jāiesniedz Salas nova-
da pašvaldībā, 106. kab. Susējas ielā 9, Salā, 
Salas pagastā, Salas novadā.

8. Konkursa darbu pēdējā iesniegšanas 
diena 2012. gada 11. maijs plkst. 14.00, Sa-
las novada pašvaldības ēkā, 106. kab. Susē-
jas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, 
LV-5230, vai arī jānosūta pa pastu, ar nosa-
cījumu, ka pasta sūtījums pašvaldībā tiek sa-
ņemts 15.maijā un uz aploksnes ir Salas pasta 
nodaļas zīmogs ar šādu datumu – 11.05.2012.

9. Konkursa darbi, kuri tiek sūtīti pa pas-
tu un tiek saņemti pēc 2012. gada 15. maija 
(ar Salas pasta nodaļas zīmogu ar datumu pēc 
11.maija), netiek atvērti un netiek izskatīti.

10. Konkursa darbi, kurus klātienē nodod 
Salas novada pašvaldībā, 106. kab. Susējas 
ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, pēc 
2012. gada 11. maija plkst. 14.00 netiek pie-
ņemti.

11. Termiņā iesniegtie konkursa darbi 
tiks reģistrēti to saņemšanas secībā, uz ap-
loksnēm atzīmējot reģistrācijas Nr., datumu 
un laiku. Aploksnes neatvērtā veidā tiks gla-
bātas drošā vietā līdz to atvēršanai. Konkursa 
komisija līdz piedāvājuma atvēršanas brīdim 
ziņas par saņemto piedāvājumu skaitu un pie-
derību nesniedz.

12. Konkursam iesniegtos darbus atpakaļ 
neizsniedz. Idejas tiks izmantotas Salas no-
vada simbolikas izveidē.

13. Papildus paskaidrojumus par konkur-

sa norisi pretendenti var saņemt Salas nova-
da pašvaldības ēkā, 106. kab. Susējas ielā 9, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā, vai pa tālr. 
65237701; 26465250 Kontaktpersona – do-
mes priekšsēdētāja Irēna Sproģe.

II Informācija par konkursa priekš-
metu

14. Salas novada ģerboņa skiču izveidē 
nepieciešams ievērot ģerboņa izveidošanas 
pamatprincipus:

–   tā nedrīkst būt pretrunā ar sabiedrisko 
kārtību vai sabiedrībā pieņemtiem morāles 
principiem;

– jābūt individuālam raksturam, kopie-
spaidam, ko tas atstāj, vajadzētu atšķirties no 
kopiespaida, kādu atstāj jebkurš cits reģis-
trēts ģerbonis.

15. Salas novada ģerboņa skici vēlams 
veidot lakonisku, vizuāli un filozofiski viegli 
uztveramu un atpazīstamu, kas būtu univer-
sāli lietojama kā Salas novada atpazīstamības 
zīme.

16. Izstrādājot Salas novada ģerboni, 
nav vēlams izmantot LR valsts ģerbo-
ņa elementus, nacionālo simboliku (trīs 
zvaigznes u.c.).

17. Ģerboņa skicei jābūt viegli izpildā-
mai dažādās tehnikās (datordizains, gravēša-
na, apdruka, izšūšana u.c.).

18. Ģerboņa skices izveidei izmantojami 
visi grafiskie un glezniecības līdzekļi – zīmu-
lis, flomāsters, akvarelis, guaša, tuša, dator-
grafika u.c.

19. Ģerboņa skices jāiesniedz saskaņā ar 
pielikumu Nr. 1.

20.1. Ģerbonis attēlojams krāsains spāņu 
vairogā – izmērā 13 x 15,5 cm.

20.2. Ģerbonis attēlojams krāsains spāņu 
vairogā – izmērā 1,7 x 2,1 cm.

20.3. Ģerbonis attēlojams melnbalts spā-
ņu vairogā – izmērā 1,7 x 2,1 cm.

20.4. Ģerboņa skice īsi jāapraksta – jāap-
raksta izvēlētie elementi, to saistība ar Salas 
novadu un autora ģerboņa skices idejas pa-
matojumu.

III Vērtēšana
20. Konkursa darbus izvērtēs ar domes 

priekšsēdētāja rīkojumu izveidota vērtēšanas 
komisija līdz 2012. gada ........ maijam.

21. Konkursa vērtēšanas komisija vērtēs 
ģerboņa skici, kas ir iesniegta pirmajā aizlī-
mētajā aploksnē atbilstoši nolikuma 6. punk-
tam. 

22. Konkursa vērtēšanas komisija novēr-
tēs katra iesniegtā darba atbilstību pēc būtī-
bas konkursa nolikumā noteiktām prasībām.

23. Salas novada ģerboņa skiču ideju vēr-
tēšanas kritēriji:

1.1. ģerboņa skices noformējuma atbilstī-
ba pielikumam Nr. 1.

1.2. ģerboņa skices vizuālā pievilcība, 
uztveramība un atpazīstamība;

1.3. ģerboņa skices un idejas apraksta 
atbilstība Salas novada tēlam; kāds ir rakstu-
rojošais tēls;

1.4. ģerboņa skices izmantojamības 

daudzpusība (t.sk. iespieddarbos, suvenīros, 
izstādēs, interneta vidē).

24. Komisija izvēlas trīs labākos darbus, 
piešķirot naudas balvas: 1. vieta - 80 Ls; 2. 
vieta - 30 Ls; 3. vieta - 20 Ls.

25. Tikai pēc darbu – uzvarētāju noteik-
šanas tiks noskaidroti uzvarējušo ģerboņu 
skiču autori, atvērot tās aploksnes, uz kurām 
būs tādas pašas paroles kā uz aploksnēm, ku-
rās atradās šīs ģerboņa skices. 

IV Konkursa komisijas tiesības un pie-
nākumi

26. Konkursa komisijai ir tiesības pie-
prasīt no pretendenta ar parakstu apstiprinātu 
apliecinājumu, ka iesniegtie darbi ir oriģināli 
un nav plaģiāts.

27. Konkursa komisijai ir tiesības pēc 
darbu izvērtēšanas noteikt konkursa trīs labā-
kos darbus un piešķirt tiem vietas un naudas 
balvas.

28. Konkursa komisijai ir tiesības pēc 
darbu izvērtēšanas piešķirt tikai veicināšanas 
balvas, ja pēc komisijas lēmuma iesniegta-
jiem darbiem netiek piešķirtas godalgotas 
vietas.

29. Konkursa komisijai ir tiesības no-
raidīt visus piedāvājumus, izsludināt jaunu 
konkursu (ja nav sasniegts konkursa mērķis) 
vai izvēlēties citādu ģerboņa skiču projekta 
izveides risinājumu.

30. Komisijai ir tiesības pieaicināt neat-
karīgu ekspertu.

31. Konkursa komisijas pienākumi ir:
31.1. izskatīt un novērtēt komisijai no-

teiktajā termiņā iesniegtos darbus;
31.2. neizskatīt/neizvērtēt komisijai ie-

sniegto piedāvājumu, ja tas nav noformēts 
atbilstoši šā konkursa nolikuma prasībām;

31.3. iesniegt konkursa izvirzīto uzvarē-
tāju sarakstu ar klāt pievienotām ģerboņu ski-
cēm Salas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājam apstiprināšanai.

V Rīcība pēc konkursa noslēguma
32. Pašvaldība ir tiesīga konkursā ie-

sniegtās ģerboņu skices izmantot (arī pre-
cizēt vai pārveidot) Salas novada ģerboņa 
dizaina izstrādei. Ģerboņu skiču autori, 
iesniedzot ģerboņu skices konkursa ietva-
ros, nodod visas tiesības pašvaldībai skiču 
izmantošanai.

33. Salas novada domes izvēlētās darba 
skices ar nepieciešamajiem pieaicināta māks-
linieka precizējumiem un pārveidojumiem 
(ja tādi būs nepieciešami) tiks nosūtītas Kul-
tūras ministrijai. Valsts Heraldikas komisija 
būs tā, kas izlems, vai iesūtītais priekšlikums 
ir atbilstošs, lai tiktu reģistrēts kā novada 
ģerbonis, vai būs nepieciešamas vēl kādas 
izmaiņas.

34. Ja Valsts Heraldikas komisija atbalsta 
piedāvāto Salas novada ģerboņa skici, ģerbo-
nis tiks reģistrēts kā Salas novada ģerbonis 
un Salas novada pašvaldība būs vienīgā tā 
īpašniece.

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja

Konkurss par Salas novada ģerboņa skiču izveidi



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Pielikums Nr. 1
Ideju konkursa par Salas novada ģerboņa 

skiču izveidi nolikumam
Parole___________________________

Krāsains

Krāsains                             Melnbalts

Īss ģerboņa skices apraksts, idejas pama-
tojums (izvēlēto elementu apraksts, to saistī-
ba ar Salas novadu).

Katru gadu 4. februāris ir Pasaules 
pretvēža diena. Saslimstība ar vēzi Latvijā 
ir tāda pati kā vidēji Eiropā, taču mirstība 
diemžēl augstāka, jo bieži vien šī slimība tiek 
diagnosticēta novēloti. Pēc onkologu un citu 
veselības speciālistu pētījumiem saslimstību 
ar vēzi varētu samazināt par 1/3, ievērojot ve-
selīga dzīvesveida principus – nesmēķēt, pār-
mēru nelietot alkoholu, pietiekami kustēties 
un uzturā lietot vairāk šķiedrvielu, dārzeņu, 
mazāk dzīvnieku tauku.

Ar slimību veiksmīgāk var cīnīties, to 
savlaicīgi diagnosticējot, veicot profilak-
tiskās apskates. Latvijā šobrīd darbojas trīs 
valsts apmaksātas profilaktiskās apskates 
vēža agrīnai diagnostikai jeb skrīninga iz-
meklējumi. Gribu par tiem mazliet atgādināt.

Pēc Veselības Ekonomikas Centra da-
tiem Latvijā mirstība no krūts vēža ieņem 
pirmo vietu starp visiem ļaundabīgajiem au-
dzējiem sievietēm, visbiežāk vecumā no 35 
līdz 65 gadiem. Riska faktori, jeb saslimšanu 
veicinoši faktori var būt: vecums (jo vecāka 
sieviete, jo lielāka iespēja saslimt), ģimenes 
anamnēze jeb iedzimtība (lielāka iespēja sa-
slimt ir sievietēm, kurām tuvas radinieces - 
mamma, vecmamma vai māsa ir slimojušas 
ar krūts vēzi, smēķēšana (izrādās, jo ilgāks 
smēķēšanas stāžs, jo lielāka iespēja saslimt!), 
alkohola pārmērīga lietošana, biežāk slimo 
arī sievietes, kuras nav dzemdējušas vai arī 
nav barojušas bērnus ar krūti.

Kā veikt profilaksi, kā pārbaudīties:
a) krūšu pašpārbaude, kas būtu jāveic 

sievietei pašai vienu reizi mēnesī rūpīgi iz-
taustot gan krūtis, gan paduses zem un virs 
atslēgas bedrītes, jo kurš gan cits, ja ne Jūs 
pati vislabāk pamanīsiet pat nelielas izmaiņas 
savā ķermenī un ,sataustot kādu sabiezējumu 
vai bumbuli, nevajag nobīties, bet gan doties 
pie ārsta, lai noskaidrotu, kas tas ir.

b) mammogrāfija, kas ir krūšu rentgeno-
loģiskā izmeklēšana. Procedūra nav sāpīga 
un ir ātri veicama, šobrīd tā ir valsts apmak-
sāta sievietēm no 50 līdz 68 gadu vecumam. 
Sievietes, kurām šogad paliek 50, 52, 54, 
56, 60, 62, 64, 66, 68 gadi, dažus mēnešus 
pēc savas dzimšanas dienas saņem vēstuli 
un skrīninga karti ar uzaicinājumu ierasties 
uz mammogrāfiju. Vēstulē ir norādītas arī ar 
valsti līgumattiecībās esošās medicīnas ies-

tādes, kurās var veikt izmeklējumu. Vēstule 
ir derīga, kamēr to izmanto vai kamēr atnāk 
jauns uzaicinājums.

c) diemžēl, jaunākām sievietēm šis iz-
meklējums nav valsts apmaksāts, bet jaunā-
kām par 40 gadiem informatīvāks ir ultraso-
nogrāfisks izmeklējums, kurš arī nav valsts 
apmaksāts.

Tāpēc, saņemot uzaicinājumu, neizmetiet 
to, bet izmantojiet. Ja ir kādas neskaidrības, 
vaicājiet savam ģimenes ārstam vai zvaniet 
pa bezmaksas tālruni 80001234 un jautājiet. 
Ja darbojaties ar datoru, varat ieiet adresē 
www.dzivibaskoks.lv un apskatīt nelielu vi-
deofilmu par šo sarunu, ja iespējams, parādiet 
to arī savām mammām un vecmammām, ku-
ras pašas neprot rīkoties ar datoru. 

Vēl gribu atgādināt par pārbaudi uz ko-
lorektālo jeb taisnās un resnās zarnas vēzi. 
Šī pārbaude būtu jāveic visiem cilvēkiem 
no 50 gadu vecuma 1 reizi gadā. Tie ir tes-
ti, kas veicami mājas apstākļos paņemot 
fēču paraugus, lai noteiktu slēpto asiņu klāt-
būtni, izejot vēderam. Testus var saņemt 
pie sava ģimenes ārsta, un, kā to veikt, arī 
izstāstīs jūsu ārsts vai ārsta palīgs. Pēc 50 
gadu vecuma 1 reizi gadā šis izmeklējums 
ir valsts apmaksāts. Zarnu vēzis nesāp, bet 
tā agrīnākā izpausme ir slēpta asiņošana. 
Mīļās sievietes, ir pienācis 8. marts. Lai jūs 
vienmēr būtu skaistas, veselas un sievišķī-
gas, gribu arī atgādināt par valsts apmaksāto 
dzemdes kakla vēža skrīningu jeb izmeklē-
jumu. Sākot no 25 gadu vecuma, ik pēc trīs 
gadiem jums pienāks vēstule ar uzaicinājumu 
vizītei pie ginekologa. Vēstulē būs arī norādī-
tas ar valsti līgumattiecībās esošo ginekologu 
adreses un medicīnas iestāžu tālruņi. Lūdzu, 
izmantojiet šo iespēju! Bet māmiņām gribu 
atgādināt par iespēju savas meitas no 12 gadu 
vecuma bez maksas vakcinēt pret cilvēka 
papillomas vīrusu, kurš var izraisīt  dzemdes 
kakla vēzi, vēlāk pieaugušai sievietei ar šo 
vīrusu inficējoties. Kāpēc mums nepasargāt 
savas meitas no ļaunas slimības, ja to varam?

Vēlreiz atgādināšu bezmaksas informa-
tīvo tālruni 80001234 un video adresi www.
dzivibaskoks.lv.

Lai jauks, saulains un veselīgs pavasaris!
Vija Pelčere,
ģimenes ārste

Rūpēsimies par savu veselību!

Vidusskolēni tiek aicināti iesniegt pro-
jektus ar idejām un risinājumiem, kā samazi-
nāt cilvēku darbības ietekmi uz apkārtējo vidi 
vienā no sekojošām tēmām: racionāla dabas 
resursu izmantošana, bioloģiskās daudzvei-
dības saglabāšana, klimata pārmaiņas un vi-
des piesārņojuma mazināšana.

Konkurss noritēs divās kārtās – pirmajā 
kārtā no 24. februāra līdz 20. martam vidus-
skolēni aicināti aizpildīt anketas, kur īsumā 
aprakstītu savas idejas un to aktualitāti. Otra-

jā kārtā no 2. aprīļa līdz 2. maijam paredzēts 
iesniegt jau detalizētāk izstrādātus projektus. 
Maija beigās notiks konkursa noslēgums Ei-
ropas Savienības mājā. Galvenā balva kon-
kursa uzvarētājam būs dators, bet finālistiem 
– apmaksāts brauciens uz Briseli.

Sīkāk: http://www.esmaja.lv/konkurss/
konkurss-vidusskoleniem-tava-ideja-zalai-
ritdienai.

Ligita Kadžule,
VLT lauku attīstības speciāliste

Jāņa Auratera stāsta 
„Degoša sala” simtgadei 
un rakstnieka 75 gadu 
piemiņai veltīts skolēnu 
literāro darbu konkurss

Lai mudinātu skolēnus meklēt savu iden-
titāti, piederību savai tautai, valstij, rosinātu 
domāt par savas tautas vēsturisko attīstību, 
kultūru un sasniegumiem, Ābeļu pagasta mu-
zejs un pārvalde ar Akuratera muzeja atbalstu 
aicina skolēnus uzrakstīt eseju vai pētījumu 
par kādu no tēmām: „Smailis mūsdienu sko-
lā”, „Mani skolasbiedri”, „Es un Latvijas lau-
ki šodien”.

Konkursā piedalās Jēkabpils un Salas 
novadu skolu skolēni, no skolas var iesūtīt 
ne vairāk kā 3 darbus. Darbu iesnigšana līdz 
2012. gada 11. maijam.

Sīkāka informācija un nolikums pieejams 
novada izglītības iestādēs.

Airita Volante, referente

Iespēja jauniešiem!
Konkurss vidusskolēniem „Tava ideja zaļai rītdienai!”



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

SIA” Gravānu Darbnīca” nodarbojas 
ar skārdniecību, metālapstrādi un dažādu 
metālkonstrukciju izgatavošanu. 

SIA” Gravānu Darbnīca” veic sekojo-
šus darbus:
 metināšana, dažādu konstrukciju iz-

gatavošana;
 giljotīnas (lokšņu materiāla sacirša-

nai) – biezumā līdz 8,0 mm;
 valcēšana (no lokšņu materiāla apaļu 

un pusapaļu detaļu izgatavošanai) – biezumā 
līdz 12 mm;
 skārdniecība;
 virpošana;
 frēzēšana.
Mēs izgatavojam visa veida skārda iz-

strādājumus, arī dūmvadus, strādājam ar 
skārda jumta un sienu profiliem. Tāpat iz-
gatavojam dažādus darbgaldus, šķērstrans-

portierus, estakādes kokapstrādei, skaidu 
kustīgās grīdas brikešu un granulu ražotā-
jiem, kāpņu un margu sistēmas lielveika-
liem un atpūtas centriem u.c. konstrukci-
jas, kā arī sniedzam pakalpojumus auto-
transporta, ceļu būves, lauksaimniecības, 
mežizstrādes, kokapstrādes tehnikas re-
montam un atjaunošanai.

Izgatavojam lauka barotavas un teļu bok-
sus lauksaimniekiem.

Nodrošinām arī konstrukciju karsto cin-
košanu.

Kā pēdēja laika jaunums ir SIA „Gravā-
nu Darbnīca” ražotie gumijas paklāji dažādās 
krāsās, kuri tiek izmantoti bērnu un sporta 
laukumu segumos, kā arī industriālajiem lau-
kumiem un lauksaimniekiem. 

Aigars Mālnieks,
SIA „Gravānu darbnīca” direktors

SIA „Gravānu Darbnīca”
Reģ. Nr. LV45403010425
Adrese: Gravānu 4, Gravāni, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230 
Tālrunis/fakss 65220099, mob. 22017093, 22017616
e-pasts: gravanu.darbnica@inbox.lv, www.gravani.lv

Lielā Talka visā Latvijā notiks 21. aprīlī. 
Talkā mīļi aicinām piedalīties ikvienu iedzī-
votāju, kam rūp iespēja dzīvot nepiesārņotā, 
skaistā vidē. Šī gada Lielās Talkas jaunums 
ir ūdenstilpņu sakopšanas pasākumi, kur ai-
cināti aktīvi iesaistīties makšķernieki un citi 
entuziasti, kam rūp ūdenstilpņu sakoptība. 
Tiks sakoptas arī citas piesārņotās teritorijas. 
Talkas norisi Salas novadā pārrauga Lielās 
Talkas koordinators Valentīna Stolere. Par 
labu tradīciju ir kļuvušas pašvaldības iestāžu 
darbinieku un skolēnu talkas novada sakop-
šanā. Aicinām arī citas organizācijas, uzņē-
mumus, brīvprātīgos entuziastus organizēt 
kolektīvās talkas, oficiāli reģistrēt Lielās Tal-
kas mājas lapā, pieteikt savas Talkas Atbil-
dīgo personu. Atbildīgajai personai jāsazinās 
ar pašvaldības Lielās Talkas koordinatoru, lai 
saskaņotu talkas vietu un saņemtu maisus at-
kritumu savākšanai. Talkas vietu var reģistrēt 

no 30. marta www.talkas.lv. Talkas vieta ne-
drīkst būt privāta teritorija.

Līdz 10. aprīlim Lielās Talkas organiza-
tori aicina iedzīvotājus brīvprātīgi līdzdar-
boties talkas organizēšanā un pievienoties 
akcijā „Nāc talkā Latvijai”. Akcijas mērķis 
ir kopīgiem spēkiem pirms lielās sakopšanas 
dienas apzināt piesārņotās vietas dabā, kuras 
nepieciešams sakopt, un tās iezīmēt kartē 
www.talkas.lv sadaļā „Talkas vietas” ar sar-
kanajiem punktiem. Ikviens interesents var 
organizēt kolektīvo talkošanu un reģistrēt to 
kā savu talkas vietu. Visas oficiāli reģistrētās 
talkas vietas ir redzamas sadaļā „Talkas vie-
tas”. 21. aprīlī Jūs varat pievienoties kādai no 
šīm talkas vietām. 

Valentīna Stolere,
                       Lielās Talkas koordinators
                        Tālr. 6523770, 29612095

                salaspag@salas.lv

Dabā neesošas palīgēkas 
no Kadastra reģistra var 
dzēst bez maksas

Tās palīgēkas, kas dažādu iemeslu dēļ 
dabā vairs nepastāv, bet ir reģistrētas Kadastra 
reģistrā un par kurām tāpēc var tikt aprēķināts 
nekustamā īpašuma nodoklis, līdz 1.oktobrim 
ir iespējams dzēst no reģistra bez maksas. Lai 
ikviens nodokļu maksātājs varētu iegūt nepa-
starpinātu un objektīvu informāciju par dabā 
neesošu palīgēku dzēšanu no Kadastra reģis-
tra, Valsts zemes dienests izveidojis infor-
matīvo tālruni 67 038 677, pa kuru ikvienam 
interesentam tiks sniegta informācija par viņa 
īpašumā esošām būvēm un par dabā neesošu 
palīgēku dzēšanas procesu.

Kā zināms, ar 2012. gadu pašvaldībām 
ir tiesības izvēlēties ar nekustamā īpašuma 
nodokli aplikt arī palīgēkas, kas reģistrētas 
Valsts zemes dienesta uzturētajā Kadastra 
reģistrā. Tomēr lielākā daļa pašvaldību ir 
nolēmušas to atlikt, tādējādi dodot iespēju 
nodokļu maksātājiem apzināt un sakārtot sa-
vus īpašumus, kas dažādu iemeslu dēļ dabā 
vairs nepastāv. Līdz ar to būvju īpašniekiem 
ir laiks informēt Valsts zemes dienestu  par 
izmaiņām īpašuma sastāvā un aktualizēt  da-
tus atbilstoši faktiskajai situācijai dabā, lai 
turpmākajos gados netiktu aprēķināts nodok-
lis par dabā neesošajām būvēm.  

Informāciju par to, kādas būves, tai 
skaitā palīgēkas, kas, iespējams, dabā vairs 
nepastāv, ir reģistrētas īpašuma sastāvā, 
jebkurš interesents var saņemt  bez mak-
sas portālos http://www.latvija.lv un www.
epakalpojumi.lv, izmantojot pakalpojumu 
„Mani dati kadastrā”, portālā http://www.
kadastrs.lv, zvanot pa tālruni 67038677, kā 
arī klātienē – Valsts zemes dienesta Klien-
tu apkalpošanas centros vai pašvaldībās. 
Lai dzēstu palīgēku no Kadastra reģistra, 
īpašniekam būs jāsaņem  pašvaldības (būv-
valdes) atzinums, ka reģistrētā būve  dabā 
nepastāv un tas jāiesniedz Valsts zemes die-
nestā, kura darbinieki neesošo palīgēku  no 
reģistra dzēsīs bez maksas.  

Informē: Valsts zemes dienests.
Ingrīda Gādmane,

nekustamo īpašumu speciāliste

Zemkopības ministrija ir uzdevusi akciju 
sabiedrībai „Latvijas valsts meži” būtiski pa-
lielināt zemes iepirkšanu no tiem meža īpaš-
niekiem, kas to vēlas pārdot. 

„Uzdodot „Latvijas valsts mežiem” pa-
lielināt meža un mežsaimniecībai piemērotas 
zemes iepirkšanas apjomus, mēs panāksim, 
ka daļa privātpersonu, kas mežu vēlas pārdot, 
īpašumā esošās meža zemes nonāks valsts 
pārziņā un tiks apsaimniekotas ilgtspējīgi 
atbilstoši valsts ekonomiskajām, vides aiz-
sardzības un sabiedrības interesēm,” uzsver 
zemkopības ministre Laimdota Straujuma.

„„Latvijas valsts meži” iepirkto meža 
zemju izmantošanas primārais mērķis būs 
intensīva meža audzēšana,” informē AS 
„Latvijas valsts meži” valdes priekšsēdētājs 
Roberts Strīpnieks. 

Zemju iegādi AS “Latvijas valsts meži” 
organizē struktūrvienība LVM Nekustamie 
īpašumi. Informācija par to, kā ir noformē-
jams pārdošanas piedāvājums, ir atrodams 
uzņēmuma “Latvijas valsts meži” mājas lapā, 
sadaļā “Zemes”. Tur ir atrodama arī visa in-

formācija par kontaktpersonām, kas atbildēs 
uz visiem ieinteresēto zemes īpašnieku jautā-
jumiem. Piedāvājumus var sūtīt pa pastu vai 
nogādāt personīgi Rīgā, Kristapa ielā 30. 

AS “Latvijas valsts meži” iepirks zemi, 
kas atbildīs sekojošiem kritērijiem: 

· Iepērkamajā nekustamajā īpašumā ir at-
ļauta mežsaimnieciskā darbība; 

· Uz zemes gabala neatrodas normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā reģistrētas ēkas 
un būves; 

· Iepērkamo nekustamo īpašumu ir lietde-
rīgi pārņemt (pirkt) no izvietojuma, augsnes 
hidroloģiskā režīma, mežaudzes augšanas 
apstākļiem un meža tipa, piekļūšanas un ci-
tiem kritērijiem, kas nosaka saimniecisko 
izdevīgumu.

Iepērkamā nekustamā īpašuma pārdoša-
nas cena vienam hektāram būs ne lielāka kā 
LVM noteiktā maksimālā pirkuma cena vie-
nam hektāram, kas aprēķināta atbilstoši AS 
„Latvijas valsts meži” apstiprinātajai kārtībai.

Tomass Kotovičs,
LVM Komunikācijas daļas vadītājs

Salas novada pašvaldība izsludina 
konkursu uz vakanto sporta pasākumu 
organizatora amatu (0,5 slodzes).

Prasības pretendentiem:
- augstākā izglītība ar sportu saistītā 
  specialitātē;
- pieredze sporta pasākumu 
   organizēšanā;
- radošums un iniciatīva
Motivācijas vēstuli, CV, izglītību 

apliecinošu dokumentu kopijas lūdzam 
sūtīt uz adresi: Salas novada pašvaldī-
ba, Susējas iela 9, Sala, Salas novads, 
LV-5230 vai iesniegt personīgi 106. ka-
binetā līdz 2012. gada 20. martam.

Sīkāka informācija
pa tālruni 65237702

Lielā Talka

LVM palielinās iepērkamo meža zemju apjomu



6 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Modernā dzīvesveida nevēlamas sekas 
ir dabas piesārņojums. Mēs esam dabas sa-
stāvdaļa, tāpēc aicinu cilvēkus skatīties dzi-
ļāk dabā, dziļāk savā attieksmē un sekās, kas 
notiek, ja daba un vide, kurā dzīvojam, tiek 
piesārņota. Tas ietekmē mūsu veselību, mūsu 
un bērnu nākotni.

Aicinu iedzīvotājus nemest atkritumus 
zemē, neizbērt tos apkārtējā vidē. Kat-
ru darba dienu vairāki labiekārtošanas 
strādnieki vāc iedzīvotāju izmestos atkri-
tumus ciematu teritorijās, pavasara talkās 
tiek savākti milzīgi atkritumu daudzumi 
gar ceļiem un citās ciematu un apkārtnes 
piesārņotajās teritorijās. Lūdzu, cienīsim 
citu cilvēku darbu un iedzīvotāju tiesības 
dzīvot sakoptā vidē un nepiesārņosim at-
kal sakoptās teritorijas. Tad varēs vairāk 
ieguldīt darbu un līdzekļus apstādījumu 
veidošanā un kopšanā, nevis ikdienas at-
kritumu savākšanā.

Izmestie atkritumi ne tikai bojā ainavu, 
bet arī piesārņo augsni, gruntsūdeņus, gaisu. 
Dedzinot atkritumus un vecās mantas uguns-
kurā, gaisā nokļūst indīgi savienojumi, arī 
dioksīns, un ar nokrišņiem atgriežas augsnē. 
Apkārtējā vidē izbērtajiem atkritumiem cau-
ri skalojas lietus ūdeņi, pa ceļam paņemot 
līdzi smagos metālus u.c. kaitīgas vielas. 
Atkritumi sadaloties piesārņo arī gaisu. Pie-
sārņojums nokļūst cilvēka organismā, lieto-
jot pārtikā piesārņotā augsnē augušus augus, 
lietojot pārtikā putnus, zivis un dzīvniekus, 
kas uzņēmuši barību piesārņotā vidē, lietojot 
pārtikā ūdeni no akām, dārzeņu laistīšanai 
izmantojot piesārņotu virszemes ūdeni, pel-
doties, ieelpojot piesārņotas augsnes putekļus 
un ādai kontaktējoties ar piesārņotu augsni. 
Vidē izmestie atkritumi var veicināt arī mik-
robioloģisko un parazitāro piesārņojumu, 
grauzēju infekcijas – trihinilozi, trakumsēr-
gu, akūtas zarnu infekcijas, brūču infekcijas. 

No kaitīgām vielām, kas nokļūst cilvēka 
organismā, aptuveni 70% nonāk ar pārtiku, 
20% ar gaisu, 10% ar ūdeni. Ikdienā izman-
tojamās lietas satur daudzas kaitīgas vielas, 
kas, izmestas apkārtējā vidē, nonāk ar uzturu 
cilvēka ķermenī. Šīm ķīmiskajām vielām var 
būt slimību izraisoša iedarbība. Polibromē-
tie difenilēteri (PBDE) palielina materiālu 
ugunsdrošību, piemēram, mēbelēm, paklā-
jiem, sadzīves tehnikai, celtniecības mate-
riāliem. Ir svarīgi nededzināt lietas, kas satur 
PBDE, jo tie uzkrājas cilvēka organismā un 
rada attīstības traucējumus bērniem, ietekmē 
augļa attīstību. Ftalātus pievieno plastmasai, 
lai tā būtu elastīga, veļas skalotājiem, gaisa 
atsvaidzinātājiem, losjoniem, veļas pulve-
riem, lai būtu vēlamā konsistence. Tos satur 
žalūzijas, elektrības vadi, vinilu saturošas 
tapetes. Ftalāti ietekmē hormonālās sistēmas 
darbību, rada reproduktīvus traucējumus, ne-
auglību, iedzimtus defektus, anēmiju, aknu, 

nieru bojājumus. PFA – perfluoroktāna 
savienojumi, ko izmanto, lai virsmas būtu 
izturīgas pret dažādiem šķidrumiem un me-
hāniskiem bojājumiem, piemēram, mēbelēm, 
mēbeļu audumiem, nepiedegošām pannām. 
PFA ir kancerogēna iedarbība. PCB – polih-
lorinētie bifenili, kurus izmanto kā izolācijas 
materiālus temperatūras izolēšanai, piemē-
ram, elektrības vadu izolēšanai, ir lēni sabrū-
koša viela, kas uzkrājas dabā un arī cilvēku 
un dzīvnieku šūnās. PCB ir kancerogēna ie-
darbība, un tā bojā aknas. Nevajag dedzināt 
elektrības vadus un citas šo vielu saturošas 
lietas. Dioksīni rodas industriālās darbības 
rezultātā un dedzinot plastmasu, kūlu. Pie-
sārņotajās teritorijās tie nokļūst augos, māj-
lopos, zivīs un tālāk nonāk cilvēka ķermenī 
kopā ar pārtikas produktiem. Dioksīns tok-
siski iedarbojas uz aknām, reproduktīvo un 
imūnsistēmu, kā arī nervu un endokrīno sistē-
mu. Šī viela uzkrājas cilvēka organismā. Ne-
drīkst dedzināt plastmasas pudeles un citus 
plastmasas izstrādājumus. Triklozāns – hlor-
fenola atvasinājums, kuru lieto zobu pastās, 
mazgājamajos līdzekļos. Nonākot ūdenī, 
triklozāns saules iedarbības rezultātā pārvēr-
šas dioksīnā. Tam ir potenciāla kancerogē-
na iedarbība. Bisfenoli ir vielas, kas padara 
plastmasu cietāku un izturīgāku. Uz cilvēka 
organismu tam ir mākslīga estrogēna iedarbī-
ba. Tas ietekmē abu dzimumu augļa attīstību, 
var veicināt krūts, prostatas audzēju. Pārtikas 
uzglabāšanai plastmasas trauku vietā labāk 
lietot stikla un keramikas traukus. Smagie 
metāli ir vielas, ko satur baterijas, akumula-
tori, veca krāsa u.c. Izmesti apkārtējā vidē tie 
nodarīs lielu postu cilvēku veselībai. Smagie 
metāli ir īpaši bīstami bērnu veselībai. Tie var 
izraisīt attīstības traucējumus. Svins, kadmijs 
uzkrājas kaulos un izraisa kaulu saslimšanas. 
Svins, dzīvsudrabs, mangāns rada smadzeņu 
darbības traucējumus. Svins var izraisīt anē-
miju. Dzīvsudrabs kaitīgi ietekmē arī aknu 
darbību. Niķeļa un hroma savienojumi var 
izraisīt alerģiskas saslimšanas. Arsēns, svina 
savienojumi, kadmijs izraisa asinsrites sa-
slimšanas. Azbestu satur šīferis. Tā šķiedras 
nokļūst plaušās caur elpceļiem. Tās organis-
mā nenoārdās un netiek izvadītas no orga-
nisma, tāpēc var izraisīt smagas saslimšanas 
– azbestozi, plaušu vēzi. Azbests veicina arī 
hroniskas elpceļu slimības attīstību. Tas ir 
viens no faktoriem, kas var veicināt barības 
vada, kuņģa, aizkuņģa dziedzera, resnās un 
tievās zarnas audzējus. Šīferi nedrīkst izmest 
apkārtējā vidē vai rakt augsnē, jo tas piesārņo 
augsni un ūdeni. Naftas produktu un mi-
nerāleļļu atlikumi piesārņo gruntsūdeņus, 
augsni, dedzinot – gaisu. Šis piesārņojums 
rada alerģijas, elpošanas ceļu slimības. Augu 
aizsardzības līdzekļu atkritumi ir indīgi. 
Tie, nokļuvuši cilvēka organismā, nogulsnē-
jas taukaudos, var izraisīt ļaundabīgo audzēju 

Skaties dziļāk!
veidošanos, veicināt astmas attīstību, imuno-
loģijas problēmas, attīstības traucējumus cil-
vēka auglim.

Katrā mājsaimniecībā rodas bīstamie at-
kritumi, ko nedrīkst mest sadzīves atkritumu 
konteineros: 

• baterijas un akumulatori, jo satur smagos 
metālus;

• automašīnu tehniskie šķidrumi: dzesēša-
nas, bremžu, logu mazgāšanas, eļļas, termo-
metri, dienasgaismas un ekonomiskās spul-
dzes, jo satur dzīvsudrabu;

• skābju, krāsu, laku, medikamentu atlie-
kas, pesticīdu atliekas un iesaiņojumu;

• elektriskie un elektroniskie aparāti, pie-
mēram, televizori, datori, ledusskapji.

Bīstamos atkritumus vajag atdalīt no 
citiem un nodot tos savākšanas punktos. 
Bateriju pieņemšanas vietas ir lielveikalos 
Maxima, Superneto, Rimi. Vecos mobilos 
telefonus var nodot LMT, Tele2, Bite klientu 
apkalpošanas centros. Dienasgaismas, ener-
goefektīvās lampas, sadzīves tehniku un citus 
šķirotus atkritumus iedzīvotāji var nodot bez 
maksas šķirošanas laukumā Jēkabpilī, Raiņa 
ielā 83, tālr.65237660. Elektroprecēm jābūt 
neizjauktām, dienasgaismas, energoefektīva-
jām lampām – nesasistām. Ja elektropreces 
būs izjauktas, otrreizējai pārstrādei derīgās 
sastāvdaļas izņemtas, atkritumu apsaimnie-
kotājs pieprasīs samaksu par tās utilizāciju, 
kā par sadzīves atkritumiem. Ja vēlas, lai 
atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums aiz-
brauc pie jums un veco elektropreci aizved 
uz šķirošanas laukumu, būs jāsedz preces 
transportēšanas un krāvēja pakalpojumu iz-
maksas.

Atkritumu apsaimniekotāji mēdz rīkot 
akcijas, kur noteiktā dienā notiek otrreizējai 
pārstrādei izmantojamo atkritumu savākšana 
bez maksas (PET un stikla pudeles, makula-
tūra, elektropreces). Aicinu iedzīvotājus tajās 
piedalīties, jo, izmantojot atkritumus otrrei-
zējai pārstrādei, tiek taupīti dabas resursi, kas 
ar gadiem samazinās.

Lai saudzētu savu un bērnu veselību, 
nemetīsim atkritumus apkārtējā vidē. 
Par apkārtnes piegružošanu un atkritu-
mu izmešanu apkārtējā vidē tiks piemē-
rots administratīvais sods. Atklāta atkri-
tumu dedzināšana ir aizliegta. Sadzīves 
atkritumus izmetiet uzstādītajos kontei-
neros. Lai konteineri pildītos lēnāk, visu, 
ko var, saplaciniet. Tiem, kam ir iespēja, 
dārza atkritumus kompostējiet. Nelieciet 
atkritumu maisus pie konteineriem, bet 
iemetiet maisus iekšā, lai saglabātu tīrību 
un neveidotos antisanitāri apstākļi. Pal-
dies visiem, kas saudzē un saprātīgi iztu-
ras pret dabu, vidi un ciena citu cilvēku 
darbu.

Valentīna Stolere,
daiļdārzniece

 



7
www.salasnovads.lv

Vēlos atgādināt, ka reizē ar iedzīvotāju 
gada ienākumu deklarāciju, bet ne vēlāk kā 
līdz pēctaksācijas gada 1. aprīlim vai mē-
nesi pēc saimnieciskās darbības uzsākšanas, 
maksātājs iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā 
(VID) aprēķinu par nodokļa avansa maksā-
jumu lielumu taksācijas gadā, pamatojoties 
uz iepriekšējā gada ienākumu vai progno-
zējot paredzamo ienākumu. Ja maksāšanas 
periodā faktiskais ienākuma lielums mainās, 

maksātājs iesniedz precizētu nodokļa avansa 
maksājumu pārrēķinu (likuma 18. panta pir-
mā daļa).

Maksātājs, kurš taksācijas gada laikā uz-
sāk saimniecisko darbību, nodokļa avansa 
maksājumus par taksācijas gadu var veikt 
labprātīgi (likuma 18. panta septītā daļa).

Ligita Kadžule, 
VLT Salas novada lauku attīstības 

speciāliste

LAUKSAIMNIEKIEM

Rekomendācijas 
iedzīvotājiem rīcībai plūdu 
draudu un plūdu gadījumā

Valsts ugunsdzēsības un drošības die-
nests (VUGD) aicina iedzīvotājus jau laicī-
gi sagatavoties tam, ka, upēs paaugstinoties 
ūdens līmenim, var applūst piemājas terito-
rijas un mājas.

Veicamie pasākumi plūdu draudu periodā:
• sekojiet līdzi meteoroloģiskajiem aps-

tākļiem un prognozēm;
• uzlādējiet mobilos telefonus un sagla-

bājiet pašvaldības un operatīvo dienestu tāl-
ruņa numurus;

• pārvietojiet mantas no pirmajiem stā-
viem uz augšējiem stāviem, nostipriniet mā-
jas tuvumā esošos priekšmetus; 

• parūpējieties par vecāka gadagājuma 
cilvēkiem, bērniem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, slimniekiem, atrodot viņiem 
plūdu laikā drošāku mājvietu. Ja tādas iespē-
jas nav, griezieties pēc palīdzības pašvaldībā. 

• sagatavojiet evakuācijai izmantojamos 
transporta līdzekļus;

• sagatavojiet līdzi ņemšanai evakuācijas 
gadījumā personiskos dokumentus, naudu, 
vērtslietas, kabatas lukturīti, pārtiku, medika-
mentus, apģērbu un apavus, kā arī citas pir-
mās nepieciešamības lietas;

• pieejamā vietā turiet kabatas lukturīšus 
(un baterijas), ar kuriem var dot signālu par 
savu atrašanās vietu.

Veicamie pasākumi plūdu gadījumā:
• informējiet VUGD, policiju vai pašvaldību;
• brīdiniet savus kaimiņus;
• evakuējoties ņemiet līdzi pirmās nepie-

ciešamības lietas;
• atstājot ēkas un būves, atslēdziet elek-

troenerģijas padevi, gāzes padevi, noslēdziet 
ūdens apgādes ierīces un vietējās apkures ie-
rīces un iekārtas, aizveriet ēku un būvju dur-
vis, logus, lūkas, slēģus;

• neaizmirstiet par mājdzīvniekiem;
• ja pašu spēkiem nav iespējams tikt 

prom no plūdu skartās vietas, informējiet 
operatīvos dienestus pa tālruni 112, uzkāpiet 
mājas augšējā stāvā vai uz bēniņiem, līdzi ņe-
mot kabatas lukturīti, lai signalizētu par savu 
atrašanās vietu, līdz ierodas palīdzība.

Evakuējoties ar laivu, ievērojiet, lai lai-
vas borta augstums virs ūdens līmeņa būtu ne 
mazāks kā 20 cm un vižņu laikā laiva pārvie-
totos perpendikulāri viļņiem.

Ja pēc VUGD vai pašvaldības amat-
personu aicinājuma Jūs atsakāties evaku-
ēties, nodrošiniet sevi ar visnepieciešamā-
kajām lietām. Atteikums evakuēties per-
sonai jāapstiprina rakstiski, uzņemoties 
atbildību par iespējamām sekām.

Nepieciešamības gadījumā par plūdu 
briesmām (strauju ūdens līmeņa celšanos) 
vietās, kur uzstādītas trauksmes sirēnas 
(pilsētās), VUGD iedzīvotājus brīdinās, ie-
slēdzot trauksmes sirēnas. Tās izdzirdot, ie-
dzīvotājiem ir jāklausās informācija, kas tiks 
pārraidīta radio un televīzijā.

Viktorija Šembele,
VUGD Preses un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vecākā speciāliste
Tel.: 29468106

E-pasts: Viktorija.sembele@vugd.gov.lv

Vienotais platības maksājums (VPM) 
Saskaņā ar Padomes Regulas (EK) 

73/2009 124. panta 2. punkta otro daļu uz 
VPM var pretendēt par tādu lauksaimniecī-
bā izmantojamās zemes (LIZ) platību, kas ir 
atbalsta pretendenta īpašumā vai valdījumā 
(lietošanā) kārtējā gada 15. jūnijā. 

  Platību maksājumu iesnieguma forma 
papildināta ar apliecinājumu “atbalstam pie-
teiktā LIZ būs manā valdījumā (lietošanā) uz 
š.g. 15. jūniju” . 

Lauksaimniekiem saimniecībā jāgla-
bā rakstiski apliecinājumi par tiesībām 
15.06.2012. apsaimniekot atbalstam pieteik-
to LIZ un par LIZ, kas nav īpašumā šāds ap-
liecinājums būs jāuzrāda pēc LAD pieprasī-
juma. 

Rakstisks apliecinājums var būt: nomas 
līgums, patapinājuma līgums, dāvinājuma 
līgums, mantojuma apliecinošs dokuments, 
pagasta lēmums u.c.

Izņēmuma apliecinājumi attiecībā 
uz Platību maksājumu iesniegumā 2012.
gadam deklarētajām platībām: vienperso-
nisks zemes īpašnieka vai tā pilnvarotā pār-
stāvja rakstisks apliecinājums, ārkārtas ga-
dījumā, ja no zemes īpašnieka vai tā pilnva-
rotā pārstāvja  nav iespējams iegūt rakstisku 
piekrišanu, bet pastāv vienošanās par atļauju 
apsaimniekot konkrēto zemes gabalu, ir pie-
ļaujams  vienpersonisks rakstisks pretenden-
ta apliecinājums. 

Izņēmuma apliecinājumos par tiesī-
bām apsaimniekot  LIZ obligāti jānorāda: 
attiecīgais lauka numurs un platība (ha), 
kas deklarēta atbalstam Platību maksājumu 
iesniegumā 2012. gadā, konkrētais lauku 
bloka vai kadastra numurs, īpašnieks, īpaš-
nieka adrese un kontaktinformācija. LAD 
sazināsies ar attiecīgo zemes īpašnieku, lai 
pārliecinātos par konkrētā lauksaimnieka 
tiesībām apsaimniekot atbalstam pieteikto 
LIZ platību.  

No 2012. gada būs iespējams pieteik-
ties diviem jauniem īpašajiem atbalstiem: 

• īpašam atbalstam par kvalitātes uzlabo-
šanu cietes kartupeļiem, kas audzēti saskaņā 

ar kvalitātes shēmu prasībām; 
• īpašam atbalstam lopbarības augu 

sēklas un sēklas kartupeļu kvalitātes uzla-
bošanai. 

2012. gads ir pēdējais, kad tiek piešķir-
ti jebkādi papildu valsts tiešie maksājumi 
(PVTM). 

Ar 2012. gadu tiek pārtraukta pieteikša-
nās papildu valsts tiešajiem maksājumiem 
(PVTM): par kartupeļu cieti, par nokautiem 
vai eksportētiem liellopiem, jo tie tiek pilnī-
bā atdalīti no ražošanas un 2012. gadā tiks 
attiecīgi aizstāti ar diviem jauniem maksā-
jumiem: 

• atdalīto PVTM par kartupeļu cieti; 
• atdalīto PVTM par nokautiem vai 

eksportētiem liellopiem. 
Abi maksājumi 2012. gadā būs par sa-

ražoto lauksaimniecisko produkcijas vie-
nību daudzumu, kas noteiktā vēstures jeb 
references periodā noteikts kā atbilstošs at-
tiecīgi PVTM par kartupeļu cieti un PVTM 
par nokautiem vai eksportētiem liellopiem. 
Tā kā vēl nav saņemts Eiropas Komisijas 
apstiprinājums šo atbalstu saņemšanas 
nosacījumiem, tad šobrīd vēl nav zināms 
references periods. Lai pieteiktos abiem 
jaunajiem, atdalītajiem PVTM, lauksaim-
niekam līdz 2012. gada 15. maijam būs 
jāiesniedz platību maksājumu iesniegums 
Lauku atbalsta dienesta reģionālajā lauk-
saimniecības pārvaldē un jāpiesaka vismaz 
viens atbalsttiesīgs lauksaimniecības ze-
mes hektārs. 

Tāpat kā pārējos atdalītos PVTM, arī 
šos vēsturiskos maksājumus piešķirs, ņe-
mot vērā atbalstam tiesīgās vienības, ja 
pretendents būs tiesīgs saņemt VPM par 
vismaz 1 ha. 

Ja netiks ievēroti laba lauksaimniecības 
un vides stāvokļa nosacījumi VPM pieteik-
tajās platībās, atbalsta apjoms var tikt sama-
zināts.  

Informācijas avots: www.lad.gov.lv
Ligita Kadžule, 

VLT Salas novada
lauku attīstības speciāliste

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa avansa maksājumi

Jaunumi platībmaksājumu atbalsta veidos 2012. gadā
(pamatojoties uz 2012. gada MK noteikumu  01.03.2011. Nr. 173 grozījumu projektu)   



8 www.salasnovads.lv

Jau ceturto gadu Salas vidusskolas Eiro-
pas klubs „ES SVeiks” sadarbojas ar R. Šū-
mana fondu Polijā, lai dotos uz Varšavu un 
tiktos ar citu Eiropas valstu EK pārstāvjiem 
tematiskā konferencē. Šogad tā bija veltīta 
Eiropas brīvprātīgajam darbam. Mūsu klubu 
novembra sākumā tajā godam pārstāvēja 11. 
klases skolēni Jurģis Grandāns un Artūrs Feld-
manis skolotājas Inese Sauskas vadībā. Jurģis 
pēc atgriešanās atzīst: „Kaut gan Polijā bijām 
tikai neilgu laiku, mēs paspējām iepazīt jau-
nus cilvēkus, kultūras un, protams, izjutām arī 
daudz jautrības. Šajā gadījumā pilsēta Kielce 
Polijā bija tikai satikšanās punkts, galvenais 
bija daudzo Eiropas valstu jauniešu kopā sa-
nākšana, iepazīšanās un debates. Kopumā šis 
laiks bija patiešām piepildīts, neapšaubāmi 
citādāks nekā mūsu ikdienas dzīve, un tas arī 
bija mans galvenais ieguvums.” Artūrs turpi-
na: „Man ļoti patika šis brauciens, jo tas bija 
pirmais šāda veida pasākums. Mani visvairāk 
pārsteidza visu dalībnieku, tajā skaitā arī sko-
lotāju un pasākuma organizatoru attieksme 
vienam pret otru, jo nejuta gadu starpību, visi 
visur piedalījās un visi bija atvērti. Ļoti intere-
santas bija iepazīšanās spēles un grupu darbi, 
kas vēl vairāk saliedēja cilvēkus kopā un lika 
tiem sazināties un apmainīties domām. Esmu 
ļoti pozitīvās domās par šāda veida braucie-
niem un labprāt nākamgad dotos vēlreiz.”.

Pirmā jaunuzsāktā Comenius projekta 
vizīte notika Ungārijas galvaspilsētā Buda-
peštā, uz kuru devās pieci Salas vidusskolas 
skolēni no 11. un 12. klases: Ilva Jurgeviča, 
Ligita Jablonska, Sandis Sauskis, Vladislavs 
Muraško, Artūrs Daņiļēvičs un 3 skolotāji: 
Eiropas kluba vadītāja Inese Sauska, skolo-
tāji Vija Rudzīte, Pēteris Krastiņš. 

Šī brauciena mērķis bija tikties ar citu valstu 
projekta dalībniekiem un iemācīties veidot īsfil-
mas. Skola, uz kuru mēs devāmies, ir jau lietpra-
tēja filmu veidošanā, tāpēc tieši ungāru skolēni 
bija tie, kas mums mācīja filmēšanas tehniku. 

Katrs skolēns dzīvoja kādā no ungāru 
ģimenēm, ar kurām jau bija iepazinies vir-
tuālajā pasaulē – internetā. Ģimenes bija ļoti 
laipnas un jaukas, tās mūs uzņēma ar īpašu 
gādību un lielu interesi uzzināt kaut ko jau-
nu par mūsu valsti un skolu. Tās centās darīt 
visu, lai viesošanās laikā mēs justos labi. 

Ungārijā pavadījām 5 dienas, katrai 
dienai bija savs plānojums. Bez mums šajā 
projektā piedalījās Polijas, Grieķijas, Rumā-
nijas, Čehijas, Itālijas un Turcijas skolēni un 
skolotāji. Katru dienu vienai no valstīm bija 
jāprezentē sava valsts, ēšanas tradīcijas un 

paradumi. Pati galvenā degustācija, protams, 
bija ungāru nacionālais ēdiens – gulašs. Bija 
garšīgi. Mēs bijām atveduši savu cienastu no 
Latvijas, ko mums palīdzēja sagatavot mūsu 
pašu maiznīca „Dona”. Viesi no citām val-
stīm varēja nodegustēt dažādas maizes šķir-
nes. Pēc degustācijas visi tās lielīja un teica, 
ka mums esot visgaršīgākā maize.

Divās no Ungārijā pavadītajām dienām 
mēs papildus devāmies apskatīt un iepazīt 
Budapeštu, kura mūs pārsteidza ar savu „ma-
sīvo” arhitektūru. Līdzīgi kā mūsu Jēkabpili 
Daugava, arī Budapeštu upe Donava sadala 
divās pilsētas daļās – „Budā” un „Peštā”. 

Pēc Budapeštas ceļš mūs tālāk veda uz 
Beļģiju un tās galvaspilsētu Briseli, kas tiek 
uzskatīta par Eiropas Savienības galvaspilsē-
tu, jo tajā atrodas divas no trijām galvenajām 
ES institūcijām – Eiropas Komisija un Eiro-
pas Padome, kuru mēs arī apmeklējām. Bri-
sele ir arī NATO galvenās mītnes vieta.

Briselē mēs aplūkojām tās galvenos 
simbolus un vēsturiskos objektus, „Atomu” 
un „Mini Eiropu”. Mūsuprāt, „Mini Eiropa” 
bija visinteresantākā vieta, kur stundas laikā 
mēs varējām apceļot visu Eiropu, jo tieši tur 
bija apskatāmi miniatūri katras Eiropas valsts 
simboli. No Latvijas uz „Mini Eiropu” bija 
atceļojis Brīvības piemineklis. 

Ar daudz jaunām emocijām un draugiem, 
vērtīgām zināšanām un pieredzi, ar labākām 
angļu valodas zināšanām esam atgriezušies 
atpakaļ mājās, kaut gan ļoti vēlējāmies palikt 
vēl ilgāk. 

Eiropas kluba prezidente Ilva Jurgeviča, 
dalībniece Ligita Jablonska

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Saules staru apmīļots un vēja noglāstīts, 
mīlestībā, bērnu smieklos un prieka gavilēs 
aizvadīts februāris. Mīļā un jaukā noskaņā 
svinēta Valentīndiena, bet pavasara gaidīšana 
svētki Meteņi pavadīti uz kalna un rotaļās.

Jau par ikgadēju tradīciju PII „Ābelīte” 
kļuvusi Valentīndienas svinēšana. Šogad bērnu-
dārza mazo apmeklētāju sirdis un ausis priecēja 
instrumentālais koncerts ar Jēkabpils mūzikas 
skolas audzēkņu piedalīšanos. Elīza bērniem 
ļāva ieklausīties flautas brīnumainajās skaņās, 
Monta spēlēja vijoli, Krišjānis - saksafonu, Re-
inis - akardeonu, bet Ieva - klavieres. Koncertu 
vadīja mūzikas skolas skolotāja Inga Bartkevi-
ča. Pateicībā par jauko pasākumu, bērnudārza 
audzēkņi tiem dāvāja pašgatavotas Valentīndie-
nas dāvaniņas. Tālākās mīlestības svētku svinī-
bas bērni turpināja katrs savā grupiņā.

Meteņus PII „Ābelīte” bērni svinēja 16. 
februārī. Šajā dienā mazos līksmotājus sa-
gaidīja dažādi pārsteigumi. Pirmkārt, snie-
gavīra (šajā tēlā iejutusies bija skolotāja Li-
lita Treikale) parādīšanās un līdzdarbošanās 
Meteņdienas rotaļās. Sniegavīrs bērnus arī 
nopēra ar slotu, lai vasarā nenāktu miegs. Kā 
pārsteigums no skaidrām debesīm ik pa brī-
dim bira zelta pogas (konfektes). Bērnudārza 
darbinieki bija parūpējušies arī par dažādām 
atrakcijām - bērni varēja uzspēlēt hokeju, vi-
zināties ar ragavām, šļūkt no kalna. Mazulī-
šiem no „Saulīšu” grupiņas bija īpašs prieks 
par šļūkšanu no kalna, jo to viņi varēja darīt 
kopā ar savām skolotājām. Kā ik gadu, bēr-
nudārza saimnieks Ivars Gross bija parūpējies 
par ugunskura iedegšanu, bet pavārītes Ināra 
Zenkova un Elga Lazdoviča - par siltu tēju.

Bērni ar lielu degsmi gaida pavasara at-
nākšanu. Tikai žēl, ka tas „aušīgais puika” ne-
maz vēl negrasās pamosties no saldā ziemas 
miega, bet, ja mēs visi kopā ar PII „Ābelītes” 
bērniem to skaļi jo skaļi sauksim, tad varbūt 
pavisam drīz pavasaris mūs sadzirdēs...

Daiga Jablonska, PII „Ābelīte” skolotāja

Mīlestības skaņās 
un pavasara gaidās

Salas vidusskolas Eiropas klubs „ES SVeiks” 
turpina starptautisko sadarbību

I. Sauska kopā ar saviem skolēniem Kielcē.

Piektdienas vakarā Biržu TN rotaļnieka 
dalībnieki devā ciemos pie Jēkabpils BJC fol-
kloras kopas ,,Raksti” dalībniekiem. Kopīgie 
danču vakari jau ir kļuvuši par tradīciju. Zālē 
redzam pazīstamas sejas un jūtamies kā sa-
vējie. Kautrība izgaist, un visi, gan mazi, gan 
lieli, iet rotaļās, spēlē mūzikas instrumentus. 
Tiek dejotas gan labi zināmas, gan arī jaunas 

rotaļdejas. Vairāk nekā divas stundas pagāja 
nemanot, un pienāca laiks braukt atpakaļ. Mā-
jupceļā dalījāmies iespaidos un vienojāmies, 
ka danču vakari ir jauks atpūtas veids. Paldies 
sakām par silto, jauko uzņemšanu folkloras 
kopas dalībniekiem un vadītājai Vitai Tallai.

Ilona Gasiņa,
Biržu TN direktore

Danču vakars



9
www.salasnovads.lv

Svecaine, Ziemas Māra jeb Grabenīca ir 2. 
februārī. Ticējums vēsta, ja šajā dienā ir sals, 
tad būs auksts pavasaris, un šajā dienā bija ļoti 
auksts. Biržu pamatskolas bibliotēkā Sveču 
dienā tika piedāvāta iespēja gatavot sveces. 
Skolēni sveces zīmēja, veidoja no papīra, tina 
no vaska, greznoja ar vaska krītiņiem. 

Aizrautīgi sveces veidoja gan meitenes, 
gan zēni. Pagatavoto sveci katrs varēja paņemt 
līdzi. Skolā bija izveidota sveču izstāde. Paldies 
par atsaucību skolēniem un skolotājām Inetai 
Rautiņai, Agnesei Gaidei, un Initai Zalakai.

Vija Pazuha,
Biržu pamatskolas bibliotekāre

KULTŪRA

Salas vidus-
skolas skolēnu un 
skolotāju dalība 
projektā „Come-
nius” rit pilnā spa-
rā. Ir 5.februāris, 
skolēnu un skolo-
tāju grupa 7 cilvē-
ku sastāvā dodas 
uz Čehiju, lai tik-
tos atkal 8 valstu 
pārstāvji kopīgā 
tēmā „Viena die-
na skolas dzīvē”. 
Ceļš ir satrauku-
ma pilns, jo brau-
ciens norit, uzti-
coties starptautis-
kai satiksmei. Tas 
nekas, ka ir brīži, 
kad  ceļa turpināšanu izšķir pat pus minūte. 
Esam priecīgi, kad Hradec Kraloves pilsētā 
mūs sagaida ģimenes pārstāvji, kurās dzīvos 
skolēni, un skolotāji, lai aizvestu uz mītnes 
vietu – viesnīcu „Stadion”. Spraigā darbā un 
reizē atpūtā paiet četras darba dienas... 

Pirmdienā ieraugām skaisto vidējās izglī-
tības ieguves skolu ar medicīnas novirzienu. 
Atklāšanā satiekas visu skolu pārstāvji, seko 
skolu kolektīvu sagādātās prezentācijas. Arī 
mūsu skolēni 7. februārī ar lepnumu stāsta 
par savu vidusskolu, ir patīkami redzēt, ka 
ne visiem ir tāda ziema kā mums, ka ne vi-
sās skolās ir tik dziedoši skolēni, ka ne vi-
sās skolās ir tik stipri jaunieši - vingrotāji. 
Ar interesi sekojam grieķu, itāļu, ungāru, 
turku, poļu, čehu, rumāņu skolēnu ikdienas 
dzīvei. Komentāri palīdz ieraudzīt dažādību, 
kā skolēni mācās un pavada ikdienu dažādās 
Eiropas valstu skolās. Darba gaitā esam iepa-
zīstināti ar pilsētu, tās ievērojamākajām vie-
tām. Neizpaliek arī skolēnu darbs grupās, kur 

tēmas ir „Iepazīsti 
pilsētu”, „Pirmās 
palīdzības snieg-
šana”. 

Plānā ietilpst 
arī skaistās Čehi-
jas galvaspilsētas 
Prāgas apska-
te. Lai gan pēc 
mūsu ierašanās 
arī Čehijā uzsni-
ga sniegs un laiks 
bija ziemīgs, visus 
sajūsmina skais-
tie Prāgas tilti un 
vēsturiskās vietas. 
Arī sardzes maiņa 
pie pils ir viens no 
notikumiem, kuru 
visu valstu skolē-

ni labprāt vēro. Ceturtdiena ir paredzēta, lai 
visi kopīgi sildītos pie ugunskura, nogaršotu 
pašu ceptas desiņas, uz tuvējā ezera slido-
tu, vizinātos ar poniju. Mūsu skolēniem  ir 
daudz draugu, tie iepazīti arī kopīgos vakara 
pasākumos. Arī skolotāji sanāksmēs analizē-
ja padarīto un jau plānoja nākošo ceļojumu 
uz Itāliju. 

Braucot prom, ir sajūta, ka jāatstāj jau kaut 
kas tuvs, iepazīts, arī draugi. „Kaut tagad jau 
būtu jākārto eksāmens angļu valodā!” saka 
Madara, kas mācās 11. klasē. „Tikai iepazīs-
tot  svešu valsti, mēs jūtam, cik mīļā tomēr 
ir sava”, skan skolas radiopārraidē grupas 
dalībnieku  teiktais. Paldies skolotājai Inesei 
Sauskai par iespēju mūsu skolēniem ceļot un 
nest Salas vidusskolas un Salas novada vārdu 
pasaulē. Paldies skolotājai Vijai Rudzītei par 
veidoto skolas prezentāciju, ko mēs ar lepnu-
mu skatījāmies no malas svešā valstī – Čehijā.

Janīna Riška,
 Salas vidusskolas direktore

Ceturtdien, 9.februārī, Biržu kultūras 
namā notika Popiela. Pasākumam bija pietei-
kušās grupas no Biržu pamatskolas, Biržu in-
ternātpamatskolas un grupas, kurās bija abu 
skolu jaunieši. Popielas dalībnieki rādīja to, 
kas viņiem patīk, kas ir tuvs un kam gribas 
līdzināties. Pie katra priekšnesuma bija kārtī-
gi strādājuši un centušies pēc iespējas tuvāk 
attēlot sevis izvēlēto mākslinieku.

Dalībnieki un skatītāji vēlējās dāvāt un 
rast pozitīvas emocijas sev un apkārtējiem.

Popielas vadītājas Gaļina  un Sanda atklāja 
pasākumu un uz skatuves aicināja pasākuma 
viesus – vokāli instrumentālo grupu no Jēkab-
pils pamatskolas ,,ANY FACE”, kuru  priekš-
nesums neatstāja klātesošos vienaldzīgus.

Par vērtēšanu rūpējās žūrija, kuras sastāvā 
bija skolotāja Inga no Jēkabpils pamatskolas, 
grupas ,,ANY FACE” bundzinieks Dmitrijs 
un Biržu jauniešu grupas dalībnieks Linards. 

Katra dalībnieku grupa ieguva sev rak-
sturīgu nomināciju. 

• Nomināciju ,,DZIEDOŠĀKĀ GRU-
PA” ieguva Laura, Sintija, Dana (Biržu ipsk.). 

• ,,STILĪGĀKĀ GRUPA” – Lita, Lie-

na, Samanta, Simona, Līna (Biržu psk. un 
Biržu ipsk.).

• Nominācija ,,ELEGANCE” – Santa, 
Dana, Andris (Biržu ipsk.).

• Nominācijā ,,RITMA KARALIE-
NES” – Krista, Marta, Katja, Samanta, Kris-
tīne (Biržu ipsk.).

• Nominācijā ,,JAUNĀS ZVAIGZNES” 
– Lelde, Dženifera (Biržu psk.).

• Nominācijā „SMAIDĪGĀKĀ GRU-
PA” – Līna, Liene, Simona, Lita, Sanda, Ga-
ļina (Biržu psk. un Biržu ipsk.).

• Nominācijā ,,Es varu!” – Aivis (Biržu 
ipsk.).

Arī skatītāji varēja izteikt savu viedokli 
par tīkamāko priekšnesumu un „SKATĪ-
TĀJU SIMPĀTIJU” ieguva Biržu psk. un 
Biržu ipsk. meiteņu grupa, kas izpildīja Mika 
Dukura un DVEEN dziesmu ,,Tu mani cel”.

Dalībnieki saņēma diplomus, medaļas un  
dāvanas.

Bija vērts to visu redzēt, izjust un baudīt! 
Tad nestāviet malā un nākamreiz esiet kopā 
ar mums kā dalībnieki, kā skatītāji!

Ilona Gasiņa, Biržu TN direktore

Februārī Biržu pamatskolas pirmsskolas 
grupiņas svinēja Meteņdienu. Šie ir dažādām 
tradīcijām bagātākie svētki. Bērni piedalījās 
ragaviņu vilkšanas sacensībās, piku mešanā 
mērķī. Sekojot lielā zaķa pēdām, visi nonāca 
pie lielā sniega kalna. Atrokot sniega segu, 
bērni atrada dāvanu. Pēc ziemas prieku bau-
dīšanas bērni cienājās ar pankūkām, zemeņu 
ievārījumu, dzēra siltu tēju. Grupiņās atgrie-
zās sārtiem vaigiem, noguruši, bet priecīgi 
par pēdējiem ziemas priekiem un par to, ka 
pavisam drīz būs pavasaris.

Vija Pazuha,
Biržu pamatskolas bibliotekāre

Viesojoties Čehijā projektā „Comenius”

Popiela Biržos

Sveču diena
Biržu bibliotēkā

Biržu pamatskolas 
pirmsskolas grupiņas 
svin Meteņdienu



10 www.salasnovads.lv

Klausījosi, brīnījosi, 
Kas aiz kalna gavilēja. 
Lieldieniņa braukšus brauca 
Asnus veda vezumā.
                             /L. tdz./

Lai ar gaišumu, saulainām domām un 
ģimenes kopā būšanas prieku Jūsu mājās 
ienāk pavasara svētki – Lieldienas!

Visiem Salas novada iedzīvotājiem 
Salas novada pašvaldības kolektīva vārdā 
domes priekšsēdētāja I. Sproģe

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

Zvērināta advokāte 
Kristīne Ozola

Bebru ielā 2 - 7, Jēkabpilī
specializējas ģimenes tiesībās 
un sniedz bezmaksas konsultācijas strī-
dos par laulības šķiršanu, uzturlīdzekļu 
piedziņu, bērnu aizgādību un citos jau-
tājumos.
Iepriekšējais pieraksts 
Tālr. 29256484, 65220086

NOVADĀ DZIMUŠI

Varavīksnes košās krāsas 
Šodien katrā sirdī mīt, 
Jo pie mums tu atnākusi 
Esi, mazā dvēselīt! 
Atnākusi, iesējusi 
Cerību, kam lielai augt, 
Ka tu mūsu vidū spēsi, 
Tā kā ozols plaukt, 
Darot gaišas mūsu dienas, 
Visu saviem smaidiem vīt, 
Augot lielākam, bez ēnām, 
Lai tavs ceļš ir, mazulīt!

Priecājamies kopā ar:
Aleksandru un Inesi Saikovskiem par 

dēliņa Roberta piedzimšanu 14. februārī.

MūžĪBĀ AIZGĀJUŠI

No Tevis tik daudz bija ko gūt. 
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd, 
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt …

Dzintra GRūBE
(27.09.1923. – 04.02.2012.)

Feodosija KOĻCOVA
(05.06.1923. – 07.02.2012.)

Maija KALNIŅA
(06.03.1938. – 08.02.2012.)

Agris KAPŠULIS
(12.09.1969. – 16.02.2012.)

Ruslans FJODOROVS
(07.12.1982. – 20.02.2012.)

Anna EIKENA
(21.04.1924. – 29.02.2012.)

MARTA JUBILĀRI

Lai tavas dienas nākamās 
Ar jauniem sapņiem nāk, 
Ar nebijušām takām, ceļiem, 
Kas rītos tev vēl jāuzsāk.

60 gadi 
Ināra CIKANOVIČA 
Larisa KALNIŅA 
Rihards NEILANDS 
Andris PRIEKULIS 
Astrīda ZAMBRĀNE 

65 gadi
Lidija MIĶELSONE 
Ivans VASIĻKOVS

70 gadi
Velga ADIJĀNE 
Leons BERGKINDS 
Jānis ZEMBERGS

75 gadi
Antoņina LEMIKA 
Inta OZOLIŅA

80 gadi
Dzidra KRūMIŅA

85 gadi
Apolenija POBJARžINA

90 gadi
Marija JAŠKINA

Izmaiņas K/S „TOMS” 
apkalpotajos pasažieru 
pārvadāšanas maršrutos

Cien. pasažieri!
Sākot ar šā gada 1. martu K/S „Toms” 

apkalpotajos pasažieru pārvadāšanas 
maršrutos kā galapietura pasažieru izsē-
dināšanai un uzņemšanai netiks izmantota 
Jēkabpils autoosta.

Pasažieri tiks izsēdināti pilsētas 
maršruta pieturā, kas atrodas Vienības 
ielā pie veikala „MEGO”.

Pasažieri tiks uzņemti pilsētas 
maršruta pieturā, kas atrodas Kļavu 
ielā blakus DUS „VIADA”.

Lūdzam atvainot un ar sapratni izturē-
ties pret sagādātajām neērtībām!

K/S „TOMS” administrācija

Pasākumi
Biržu tautas namā 
Groziņballe
“UZPLAUKSIM PAVASARIM”
10. martā plkst. 22.00 
ar grupu “Pēc pusnakts” 
Biļetes cena: Ls 2,00,
pēc pusnakts - Ls 2,50  
Līnijdeju sadancošanās 
“MOSTIES, ROSIES, KUKAINĪT...”
17. martā plkst. 17.00 
Gaidīsim ar groziņiem, priecāsimies par 
priekšnesumiem, sevi un citiem. 
Dejosim sev tīkamās, mīļākās, zināmās 
dejas. 
Dalības maksa: 1,50 Ls 
Pieteikties pa tālruni 29194334  
DANČU VAKARS
27. martā plkst. 16.30 
ar folkloras kopu “Raksti” un Vīpes 
dejotājiem.  
Pasākums
“LIELĀ DIENA ATNĀKUSI!”
8. aprīlī plkst. 13.00 
Dambretes turnīrs, olu krāsošana, 
šūpošanās, olu ripināšana u.c. jautras 
Lieldienu izdarības.

Izstādē „Puķu pasaule” 
atklājas ziedu daudzveidīgā 
nozīme  

Salas novada Salas bibliotēkā līdz marta 
vidum ikvienam ir iespēja apskatīt Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas izstādi „Puķu pa-
saule”, kurā ietilpst gan Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas, gan Salas bibliotēkas piedāvātās 
grāmatas par ziedu nozīmi cilvēka ikdienā un 
ziedu pielietojumu dažādos dzīves gadījumos.

Izstādē piedāvātie izdevumi sniedz ieska-
tu Latvijas un pasaules floras daudzveidībā, 
ļaujot vairāk uzzināt gan par Latvijas augiem, 
gan iepazīt citus pasaulē zināmus augus. Tiem, 
kam ir neatbildēti puķkopības, dārza ierīkoša-
nas un ainavas veidošanas jautājumi, atbildi 
noteikti atradīs izstādē piedāvātajās grāmatās. 
Izstādē iekļauto grāmatu tematika ir daudz-
veidīga, papildināta ar krāšņām ilustrācijām, 
tādēļ sev interesējošu informāciju atradīs gan 
profesionāli audzētāji, gan iesācēji, gan visi, 
kas vēlas vairāk uzzināt par daudzveidīgo un 
bagāto ziedu pasauli ap sevi.

Izstādi „Puķu pasaule” var apskatīt līdz 
marta vidum, tādēļ ikviens ir laipni gaidīts Salas 
bibliotēkā katru darba dienu plkst. 9.00 - 18.00.

Airita Volante, referente


